presente año a la Licitación Pública No. 34, cuyo objeto es “LOS 
ESTUDIOS DE VULNERABILIDAD, ACTUALIZACIÓN ESTRUCTURAL Y 
FUNCIONAL DE 7 EDIFICIOS DE LA PLANTA FÍSICA EN LA 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA” para el cual tenía 
destinando un presupuesto de trescientos tres millones cincuenta mil 
cuatrocientos pesos m/cte ($303.050.400.oo). 

Para dicho proceso fue señalada la presentación de ofertas en sobre 
cerrado y depositado en urna por los proponentes en igualdad de 
condiciones, y así seleccionar la más favorable a los intereses de la 
Universidad. 

Una vez cerrado el proceso licitatorio, se presentó una propuesta a nombre

[...]

($15.135.343.6) con ocasión del reconocimiento de costos imputables a 
tener los diseños correctos de dicho edificio y con el fin de dar solución al 
refuerzo estructural. En la misma acta quedó claramente señalado que se 
generaron como ya se dijo, sobre costos que fueron asumidos por la 
Universidad por un valor de setenta y cuatro millones setecientos sesenta y 
ocho mil treinta y ocho pesos m/cte ($74.768.038). 

Tanto el contratista, como el ingeniero calculista Mora Franco, deudores 
solidarios, suscribieron actas de acuerdo con la Entidad en la que asumían 
la responsabilidad técnica y económica de realizar el refuerzo estructural, 
por lo que actualmente al señor Nelson Odens se le han venido haciendo